ceza reislikleriyle birinci sınıf sulh hakimliğinde bulunanlar atanabilecekti. Başsavcı

muavinliklerine ise liva (İl) kadılıklarıyla ceza reisliği ve savcılığı yapmış olanlardan atama

12 Muvakkat Temyiz Heyeti Teşkiline Dair Kanun (20 Ramazan 1338/7Haziran 1336/1920), Düstur 3. Tertip, C.1,

s. 10; Transkribe metin örneği için ayrıca bkz. A. Recai Seçkin, Yargıtay Tarihçesi, Kuruluş ve İşleyişi, Ankara,

1967, s.298 ek-34

Daha evvel Osmanlı idaresinde Halep İstinaf Savcılığı, Bursa İstinaf Mahkemesi

Başkanlığı yapan Fehmi Bey, Damat Ferit Hükümetince Kastamonu’ya görevlendirilince istifa

edip 1920 seçimlerinde Bursa Milletvekili olmuştur. 29 Mayıs’ta TBMM’ye katılmış, yeni

atandığı Temyiz Heyeti Hukuk Dairesi Başkanlığı görevine 28 Temmuz 1336 (1920)’da

başlamıştır.14 Aşağıda açıklanacağı üzere Mahkemenin birinci başkanlığını da o yürütmüştür.

Kararname ile Mahkeme üyeliklerine tayin edilenler ise şunlardır: Şerʻiye Dairesi

azalıklarına, Erzurum Kadısı Hacı Hurşid Efendi; Trabzon Kadısı Şevki Efendi ve eski Bursa

Yusuf Cemal Bey; İstidʻa Dairesi azalıklarına Sivas istinaf reis-i sabıkı ve Trabzon mebusu Faik

Bey, Konya adliye müfettişi Tevfik Fikret Bey getirildiler. Baş müddeiumumi muavinliklerine

ise Bursa merkez ceza reisi Hayri Bey ile Kastamonu adliye müfettişi Şevket Bey atandılar.15

İkinci atama Kararnamesi, 8 Ağustos 1336 (1920) tarihlidir. Ceza ve İstidʻa dairelerinin

reis ve azalıklarına tayinler yapılmıştır: Ceza Dairesi riyasetine Konya İstinaf Mahkemesi reisi

Nazif Bey, İstidʻa Dairesi riyasetine Trabzon İstinaf Mahkemesi reisi Abdullah Hilmi Bey teyin

edilmişlerdir. Azalıklara, Konya kadısı Emin Efendi, Kütahya İstinaf reisi Osman Zeki Bey,

eski (kadılık), hem yeni (nizami) mahkemelerde kadılık, hakimlik veya savcılık görevi

üstlenmiş olanlar arasından hizmet ve liyakatça uygun olanlar arasından ehliyetli bir kadro

16 6 Ağustos 1336 tarih ve 143 numaralı Kararname, CB CA, 30-18-1-1/ Bu ikinci kararnamede üyelerin hangi

dairelere atandığı belirtilmemiştir.
17 14 Eylül 1336 (1920) tarih ve 212 numaralı Kararname, CB CA, 30-18-1-1/1-3-9
18 24.4.1337 (1921) tarih ve 797sayılı Hükümet Kararnamesi, CB CA. 30-18-1-1/3-17-5
19 Harekât-ı Milliye bidayetinde 1336 tarihinde Sivas’ta teşkil buyrulan Heyet-i Temyiziye’ye dahil zevat: Temyiz

mahkemelerce verilen tüm hükümler yok hükmündedir.25

Mahkemenin görev süresi boyunca Sivas’ta nerede faaliyet yürüttüğü, hangi mekanı

kullandığını bilemiyoruz. Mahkeme başkanı Hasan Fehmi Bey, 14 Kasım 1922 (1338)’de

Hükümet Konağı’ndaki odasında vefat etmiştir. Buradan hareketle kendilerine burada birkaç

odalı bir koridor tahsis edildiği düşünülebilir. Ancak buranın sadece bir makam odası olması

da mümkündür.

Yine mahkemenin kurumsal iş yükü, ne kadar dosyayı inceleyip sonuçlandırdığı, ne

İkinci grup atamaların Ağustos başında (8

Ağustos) yapıldığı hesaba katılırsa Mahkeme’nin Ağustos sonu veya Eylül ayı başlarında

resmi ve fiili hizmetine başladığı düşünülebilir. Temyiz Mahkemesinin tarihçesi üzerine eser

yazanlardan Nejat Özoğuz’un Mahkeme’ye ilişkin teşkilat kanunun yürürlük tarihini 7 Şubat

1337 (1921) olarak göstermesinin bir dayanağı yoktur, muhtemelen bir hata eseridir.28 Zira

Kanunun 7. maddesi açıkça “ Kanun tarih-i neşrinden muteberdir.” hükmünü havidir.

Özlük Hakları, Maaşları

Temyiz heyeti başkan ve üyeleri için atanmış oldukları kadrolar müktesep hak

üyesinin imzalarıyla 3 Nisan 1337 (1921) tarihinde doğrudan TBMM Reisi Mustafa Kemal

Paşa’ya çektikleri bir telgraf bunu göstermektedir. Telgrafta özetle “Dördüncü aya dahil

oldukları halde birikmiş üç aylık maaşlarını alamadıklarını, buna dair Adliye ve Maliye

vekaletlerine başvurularının sonuç vermediğini, Defterdarlık’tan Ağustos ayına kadar maaş

Ancak heyet mensuplarının şahsi dosyalarına henüz ulaşmış değiliz. Burada bir

örnek olmak üzere Temyiz Heyeti başkanı Hasan Fehmi Bey’den bahsetmek istiyoruz.

Hasan Fehmi Bey 1289 (1875) mali yılında Babadağ’da doğmuştur. Ömer Beyin oğludur.

1309 (1893)’de Trabzon Mülki İdadisi’ni pekiyi dereceyle, 1314 (1894)’de İstanbul Hukuk

Mektebini iyi dereceyle bitirmiştir. Resmi hizmete Eylül 1311 (1895)’de İstanbul Bidayet

Mahkemesinde şehriye 30 kuruş maaşla tutanak yazıcısı olarak başlamıştır. Mekteb-i Hukuk’u

bitirdikten sonra Kasım 1316 (1990)’da 1260 kuruş aylıkla Çorum Müdeiumumi (Savcı)

Yardımcılığına, ardından aynı aylıkla Niğde Savcı Yardımcılığına tayin edilmiştir. 1319

(1903)’da terfian 1400 kuruş maaşla Perşembe Savcı Yardımcılığına, Mart 1320 (1904)’de 2000

kuruş maaşla Dedeağaç Bidayet mahkemesi Başkanlığına, Eylül 1325 (1909)’de İzmir Bidayet

Ceza Mahkemesi Başkanlığına, ertesi yıl (Mayıs 1226/1910) İzmir Bidayet Hukuk Mahkemesi

Başkanlığına getirilmiştir. Aralık 1326 (1910)’da 3000 kuruş maaşla Halep İstinaf Savcılığına,

Harb-i Umumi başladığı sıralarda Kasım 1330 (1914)’de Bursa İstinaf Mahkemesi Başkanlığına

atanmıştır.

Damat Ferit Paşa hükümetince isteği dışında Bolu’ya tayini üzerine, Haziran 1335

(1919)’te hakimlikten çekilerek bir süre Bursa’da avukatlık etmiş; Kasım ayında eski görevine

yeniden atandıysa da Bursa’dan milletvekili seçildiği için göreve başlamamış; 29 Mayıs 1336

(1920)’da TBMM’ye katılmıştır. Aşağı yukarı bir ay sonra (26 Haziran’da) çıkarılan ilk

kararnamede Temyiz Heyeti Hukuk Dairesi Başkanlığı’na getirilmiştir. Kasım 1920’de on iki

gün Vali Vekilliği de üstlenmiş olan Fehmi Bey’in görevi ertesi yıl (25 Nisan 1337/1921) Ceza

Dairesi Başkanlığına çevrilmiştir.33

Mahkeme’nin teşkilat kanununda birinci başkanlık ayrı bir kadro olarak

düzenlenmediğinden atama kararnamesinde Fehmi Bey Hukuk Dairesi başkanı olarak

atanmıştır. Ona birinci başkanlık Adliye Vekaletinin ikinci bir yazısıyla verilmiş olmalıdır.

Yine 1921 yılı Temmuzundaki bir izin

uzatma isteği telgrafını Temyiz Reis-i Evveli unvanıyla imzalamıştır.

Hasan Fehmi Beyin 1922 yazında Adliye Vekaletiyle yaşadığı bir izin meselesi, dönemin

iş şartları ve kamu hiyeyarşisi bakımından mânidar bir misal teşkil etmektedir. Kendisi, 7

Mayıs 1922 (1338) tarihli dilekçesine bir sağlık raporu da ekleyip 15 Haziran tarihinden

başlamak üzere iki ay izin talep etmiştir. Raporda kısaca “uzun süredir tedavimiz altında

bulunan müzmin hastalığının şifa bulmadığından iki ay izin mahalli yakınlarındaki bir sıcak

kaplıcada tedaviye ve istirahata muhtaç olduğu” belirtilmektedir.

duyulduğunun bildirilmesi istenmiş” izne ayrıldığında işlerin aksayıp aksamayacağına dair

görüş istenmiştir. Başsavcılığın olumlu görüş bildirmesiyle dilekçede istenen iki aylık izin

verilmiştir.

Söz konusu maceralı izne rağmen, Hasan Fehmi Bey aynı yıl sonbaharında (14 Kasım

1338/1922) Sivas Hükümet Konağındaki makam odasında görevi başında vefat etmiştir. Olayı

bakanlığa rapor eden Başsavcı İhsan Bey, telgrafında vefatın “sekte-i dimaği” yani beyin

inmesinden mütevellit gerçekleştiğini bildirmiştir.36

35 Bkz., yukarı dipnot 17
36 Hasan Fehmi Bey’in şahsi sicil dosyasına maalesef ulaşamadık.